
Nº 198, sexta-feira, 14 de outubro de 2011 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011101400031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

BASTIAAN ADRIAAN KNOPPERS, Professor Associado,
de 31 de outubro a 13 de novembro de 2011, para cumprir programa
de intercâmbio acadêmico-científico, na Alemanha, com ônus CNPq;
inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.042478/2011-
89).

GUILHERME BORGES FERNANDEZ, Professor Adjunto,
de 15 de outubro a 05 de novembro de 2011, para cumprir programa
de intercâmbio acadêmico-científico, na Indonésia, com ônus limi-
tado; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 1 2 3 0 3 / 2 0 11 - 4 7 ) .

RAUL SANCHEZ VINCENS, Professor Adjunto, de 15 de
outubro a 04 de novembro de 2011, para cumprir programa de in-
tercâmbio científico, na Indonésia, com ônus limitado; inciso V, art.
1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.052067/2011-00).

ROBERTO KANT DE LIMA, Professor Adjunto, de 28 de
novembro a 03 de dezembro de 2011, para participar do "X CAAS
Congreso Argentino de Antropologia Social", na Argentina, com ônus
CNPq/INCT; § 1, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 5 11 8 0 / 2 0 11 - 6 0 ) .

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 699, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor CHRISTIANO FRANCIS-
CO ANTONIO TAKASCH CASTELLANO, Técnico em Audiovi-
sual, SIAPE Nº 1767208, das funções de Chefe do Serviço de Suporte
à Divulgação, código FG-5, da Universidade Federal da Fronteira Sul,
a partir de 12 de setembro de 2011, funções para as quais havia sido
designado pela Portaria N° 463/GR/UFFS/2011, publicada no DOU
de 17 de junho de 2011.

JAIME GIOLO

DESPACHOS DO REITOR
Em 13 de outubro 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento do servidor:

ANTONIO CARLOS HENRIQUES MARQUES, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 1772241, no período de 20/11/2011 A
27/11/2011, para apresentar o trabalho intitulado "Qualificação em
informática para professores e estudantes da educação básica", no
evento "XI Congreso Iberoamericano de Extensión Universitaria -
Integración, extensión, docência e investigación para la inclusión y
cohesión social", no período de 22 a 25/11/2011, em Santa Fe/Ar-
gentina, com ônus limitado (Processo Nº 23205.006950/2011-61).

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento do servidor:

ELISEU DOS SANTOS LIMA, Arquivista, SIAPE 1789933,
no período de 14/11/2011 A 19/11/2011, para participar do evento
"IX Congreso de Archivologia del Mercosur (IX CAM)", no período
de 16 a 18/11/2011, em San Lorenzo/Paraguay, com ônus limitado
(Processo Nº 23205.006993/2011-47).

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento do servidor:

MURILO BILLIG SCHÄFER, Arquivista, SIAPE 1748318,
no período de 14/11/2011 A 19/11/2011, para participar do evento
"IX Congreso de Archivologia del Mercosur (IX CAM)", no período
de 16 a 18/11/2011, em San Lorenzo/Paraguay, com ônus limitado
(Processo Nº 23205.006994/2011-91).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA),no uso
de suas atribuições legais,de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei
8.112/1990; e Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, :

No- 394-Art. 1º Nomear MARCO AURÉLIO ALVES DA SILVA,
habilitado em concurso público homologado pelo Edital Conjunto
UFPR/UNILA nº 27, de 29 de junho de 2010, publicado em DOU de
30 de junho de 2010, para o cargo de Assistente em Administração,
nível de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de ven-
cimento 01, no regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código nº 905103.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA),no uso
de suas atribuições legais,de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei
8.112/1990; e Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, :

No- 395-Art. 1º Nomear RICARDO DUTRA REZENDE, habilitado
em concurso público homologado pelo Edital Conjunto UFPR/UNI-
LA nº 26, de 29 de junho de 2010, publicado em DOU de 30 de
junho de 2010, para o cargo de Bibliotecário-Documentalista, nível de
Classificação E, nível de Capacitação I, padrão de vencimento 01, no
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
905040.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso do art. 9º da Lei
8.112 de 11 de dezembro de 1990; e com o processo nº.
23422.001041/2011-19, :

No- 396-Art. 1º Designar, a partir de 1º de outubro de 2011, RE-
GIANE CRISTINA TONATTO, Técnica em Assuntos Educacionais,
SIAPE 1826907, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de
Assuntos Internacionais, código FG-1.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria UNILA nº. 371/2011.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 802, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de
2011, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Técnico Administrativo
em Educação/Médico RODRIGO DANIEL DE SOUZA, Matrícula
SIAPE nº 2329674, lotado no Hospital Universitário da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar da "13th European AIDS
Conference", que acontecerá no Congress Culture & Business Center,
em Belgrado/Sérvia. O afastamento ocorrerá no período de 10/10/11
a 16/10/11, com ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.010345/2011-02.

ALEXANDRE ZANINI

PORTARIA Nº 833, DE 5 DE OUTUBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17 de Maio de
2011, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor Docente ABÍLIO MA-
NUEL VARIZ, Matrícula SIAPE nº 3489294, lotado na Faculdade de
Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar
do "9th Latin-American Congress: Electricity Generation and Trans-
mission", com apresentação dos trabalhos "Dimensionamento de com-
pensador estático de reativos para aplicação em Microgrids", "Pes-
quisa em redes neurais artificiais aplicados à proteção inteligente em
redes de distribuição" e "Reconfiguração de sistemas de distribuição
de energia elétrica via sistemas imunológicos artificiais", que acon-
tecerá no Hotel Sasso, em Mar del Plata/Argentina. O afastamento
ocorrerá no período de 04/11/11 a 11/11/11, com ônus para esta IFE
(transporte e inscrição) e ônus para a FAPEMIG (transporte, inscrição
e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.012591/2011-91.

ALEXANDRE ZANINI

PORTARIA Nº 839, DE 6 DE OUTUBRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da com-
petência que foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de
Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da docente ADRIANA
LEITE DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 2165130, lotada na Fa-
culdade de Educação Física da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para cursar Pós-Graduação - Doutorado em Ciência do Desporto, na
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, em Vila Real/Por-
tugal, no período de 07/11/11 a 07/11/13, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.009002/2010-14.

ALEXANDRE ZANINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 972, DE 28 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.003242/2011-50, resolve:

Autorizar o afastamento do país de TANIA REGINA DE
SOUZA ROMERO, ocupante do cargo de Professor Adjunto, ma-
trícula no SIAPE nº 1446128, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, lotada no Departamento de Ciências Humanas, para rea-
lizar intercâmbio acadêmico-científico na área de atuação na gra-
duação e pós-graduação, no VII Congresso da Associação de Lin-
guística Sistêmico-Funcional da América Latina (ALSFAL), em Santa
Fé/Argentina, no período de 18 a 24/10/2011, inclusive trânsito, com
ônus limitado.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.003674/2011-61, resolve:

No- 999-Autorizar o afastamento do país de ALEXANDRE DE PAU-
LA PERES, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula no
SIAPE nº 1314318, do Quadro Permanente desta Universidade, lo-
tado no Departamento de Ciência dos Alimentos, para apresentação
de trabalhos no "XIII CYTAL - Congresso Argentino de Ciencia y
Tecnologia de Alimentos", em Buenos Aires/Argentina, no período de
17 a 23/10/2011, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.003714/2011-74, resolve:

No- 1.000-Autorizar o afastamento do país de ANDRÉ GRÜTZ-
MANN, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula no
SIAPE nº 1551941, do Quadro Permanente desta Universidade, lo-
tado no Departamento de Ciência da Computação, para apresentação
de artigo completo para divulgação de resultados de pesquisa no
"XIV Congresso Latino-Iberoamericano de Gestión Tecnológica -
ALTEC 2011", em Lima/Peru, no período de 18 a 23/10/2011, in-
clusive trânsito, com ônus limitado.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.004091/2011-57, resolve:

No- 1.002-Autorizar o afastamento do país de EDUARDO VALÉRIO
DE BARROS VILAS BOAS, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, matrícula no SIAPE nº 140643, do Quadro Permanente desta
Universidade, lotado no Departamento de Ciência dos Alimentos,
para apresentação de trabalho no "XIII Congresso Cytal - Congresso
Argentino de Ciência y Tecnologia de Alimentos", em Buenos Ai-
res/Argentina, no período de 17 a 23/10/2011, inclusive trânsito, com
ônus da FAPEMIG.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.004090/2011-11, resolve:

No- 1.003-Autorizar o afastamento do país de SABRINA CARVALHO
BASTOS, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula no
SIAPE nº 1488350, do Quadro Permanente desta Universidade, lotada
no Departamento de Ciência dos Alimentos, para apresentação de
trabalhos no "XIII Congresso Cytal - Congresso Argentino de Ciência
y Tecnologia de Alimentos", em Buenos Aires/Argentina, no período
de 17 a 23/10/2011, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.004093/2011-46, resolve:

No- 1.004-Autorizar o afastamento do país de DANY FLÁVIO TO-
NELLI, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula no
SIAPE nº 1482128, do Quadro Permanente desta Universidade, lo-
tado no Departamento de Administração e Economia, para visita
técnica no "Seminário da Asociación Latino-Iberoamericana de ges-
tión tecnológica", em Lima/Peru, no período de 18 a 23/10/2011,
inclusive trânsito, com ônus da FAPEMIG.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-10-14T04:33:59-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




